

\*

Số: -BC/CB 01

Bạc Liêu, ngày tháng 7 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 6**  
**và chương trình công tác tháng 7 năm 2021**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2021, Chi bộ 01 báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 6 và xây dựng chương trình công tác tháng 7 năm 2021 như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 6 NĂM 2021**

**1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng**

- Chi ủy đã triển khai, quán triệt kịp thời, đầy đủ đến đảng viên, công chức, người lao động các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của ngành, trọng tâm là các văn bản mới được ban hành; tuyên truyền kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam (28/6).

- Tuyên truyền, nhắc nhở đảng viên, công chức, người lao động chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nội quy, quy định của ngành; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng của đảng viên, công chức, người lao động để kịp thời động viên, nhắc nhở hoặc uốn nắn những biểu hiện lệch lạc, dao động. Nhìn chung, tình hình tư tưởng trong nội bộ chi bộ ổn định; đảng viên công chức, người lao động yên tâm công tác; đoàn kết, hỗ trợ giúp đỡ lẫn nhau cùng hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

**2. Thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 06/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; duy trì, nâng cao chất lượng các buổi sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh định kỳ, phù hợp với tình hình thực tế của chi bộ.

- Đảng viên, công chức, người lao động tích cực nghiên cứu, học tập và làm theo Bác với những việc làm thiết thực, phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao; luôn nêu cao tinh thần, trách nhiệm trong thực công vụ, nhiệm vụ, cố gắng hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

**3. Công tác tổ chức, cán bộ**

- Thực hiện tốt chế độ sinh hoạt lệ; chấp hành, thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ trong tổ chức và sinh hoạt; thu nộp Đảng phí và thực hiện chế độ thông tin báo cáo đúng quy định.

- Quan tâm công tác chăm bồi, phát triển đảng viên mới; giúp đỡ đảng viên dự bị; tạo điều kiện cho đảng viên, công chức được tham gia đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ.

- Triển khai, hướng dẫn 01 quần chúng ưu tú viết lý lịch xin vào Đảng.

#### **4. Công tác đoàn thể**

Phối hợp chỉ đạo các tổ chức đoàn thể nâng cao chất lượng sinh hoạt; tăng cường các hoạt động nhằm bồi dưỡng, giáo dục lòng yêu nước, lập trường, quan điểm, tạo sự thống nhất về chính trị, tư tưởng; quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần và quyền lợi hợp pháp, chính đáng của công chức, người lao động, giúp công chức, người lao động an tâm công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; tuyên truyền, vận động công chức, người lao động chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động do ngành phát động.

#### **5. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Chi ủy thường xuyên theo dõi, giám sát việc đảng viên, công chức, người lao động chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nội quy, quy định của cơ quan; thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao để có biện pháp động viên, nhắc nhở kịp thời.

- Hầu hết đảng viên, công chức, người lao động đều chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy định của cơ quan; có tinh thần, trách nhiệm với công việc; thực hiện tốt chỉ đạo của cấp trên về công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình mới.

#### **6. Công tác chuyên môn**

Chi ủy phối hợp với Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ công tác chuyên môn trong tháng 6 năm 2021, tiêu biểu:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng trong lĩnh vực hoạt động của ngành; Kế hoạch triển khai thực hiện trong ngành Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch về xây dựng thành phố Bạc Liêu trở thành trung tâm năng lượng sạch quốc gia. Báo cáo kết quả hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2021; báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Sở 6 tháng đầu năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2021; báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 23/01/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phát triển vùng phía Bắc Quốc lộ 1A tỉnh đến năm 2015, định hướng đến năm 2020 trên lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch; báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Bộ Chính trị trong lĩnh vực hoạt động của ngành; triển khai hướng dẫn các biểu

mẫu chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam theo Thông tư số 7/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ...

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch truyền thông về cải cách thủ tục hành chính năm 2021; Báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2021; báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử quý II/2021. Dự thảo Kế hoạch phối hợp với các ngành thực hiện nhiệm vụ nâng cao chỉ số PCI và PAPI thuộc ngành phụ trách.

- Trong tháng 6, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính của Sở tiếp nhận tổng số 51 hồ sơ thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực do Sở quản lý. Đã giải quyết đúng và trước thời hạn, không có hồ sơ trễ hạn.

- Trình hiệp y và ban hành các Quyết định bổ nhiệm, chuyển chức danh nghề nghiệp đối với viên chức của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc theo quy định; Quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm viên chức quản lý thuộc Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch; Quyết định tiếp nhận viên chức thuộc Trung tâm Văn hóa tỉnh. Báo cáo số lượng và danh sách công chức, viên chức đăng ký dự thi nâng ngạch công chức và thăng hạng viên chức lên chuyên viên chính hoặc tương đương năm 2021; báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập; báo cáo về việc phân bổ chỉ tiêu biên chế công chức trong cơ quan, tổ chức hành chính và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp trực thuộc; báo cáo thực trạng cơ cấu tổ chức bộ máy của khối hành chính và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; báo cáo công tác quy hoạch cấp ủy, cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2011 - 2016, 2016 - 2020. Chuẩn bị hồ sơ và tiếp, làm việc với Đoàn kiểm tra của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.

- Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung giao ước thi đua Cụm thi đua Sở VHTTDL các tỉnh Tây Nam bộ 6 tháng đầu năm 2021; báo cáo kết quả thực hiện các nội dung giao ước thi đua Cụm thi đua Sở TTTT các tỉnh Tây Nam bộ 6 tháng đầu năm 2021; đóng góp ý kiến đối dự thảo các văn bản về tổ chức và hoạt động của Khối thi đua số 5 và báo cáo kết quả thực hiện các nội dung giao ước thi đua Khối thi đua số 5 tỉnh Bạc Liêu 6 tháng đầu năm 2021.

- Trình UBND tỉnh xin chủ trương và kinh phí thực hiện các nội dung: Tuyên truyền trên Báo Nhân dân; thực hiện kiểm kê các công trình, địa điểm có dấu hiệu di tích trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu năm 2021; hoạt động chuyên môn của Nhà hát Cao Văn Lầu năm 2021; thay bảng tên trồng cây lưu niệm bằng đá grantine tại di tích lịch sử quốc gia Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh, xã Châu Thới, huyện Vĩnh Lợi; phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án cải tạo, sửa chữa trụ sở Thư viện tỉnh và hồ phun nước tại di tích Khu lưu niệm nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ và nhạc sĩ Cao Văn Lầu. Trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xin hỗ trợ kinh phí chống xuống cấp các di tích xếp hạng di tích cấp Quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 2021. Rà soát tình hình thực hiện và khả năng giải ngân vốn đầu tư công đến hết năm 2021. Phân bổ và tổng hợp chứng từ thanh toán kinh phí tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ

2021 - 2026. Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm 2021; báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công 5 tháng đầu năm 2021.

- Thực hiện tốt công tác hành chính, quản trị; tiếp nhận, xử lý văn bản đến, văn bản đi; thống kê, theo dõi tình hình xử lý văn bản của các phòng, đơn vị trực thuộc báo cáo lãnh đạo Sở để có hướng chỉ đạo, xử lý kịp thời.

## **7. Đánh giá chung**

- Chi bộ đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết của Đảng; giữ vững các nguyên tắc của Đảng, chế độ sinh hoạt lệ định kỳ theo quy định; chi bộ có sự đoàn kết, thống nhất cao, thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng. Tình hình tư tưởng của đảng viên, công chức, người lao động ổn định, an tâm công tác, thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Bên cạnh những kết quả đạt được, trong thực hiện nhiệm vụ chi bộ vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Biện pháp, hình thức giáo dục chính trị, tư tưởng chưa thật sự phong phú; việc nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng trong đảng viên, công chức, người lao động có lúc chưa kịp thời; một số công chức, người lao động chưa thực hiện tốt việc học tập làm theo Bác, chưa chấp hành nghiêm giờ giấc làm việc, trong thực hiện nhiệm vụ được giao đôi lúc còn chậm tiến độ, hiệu quả chưa cao.

## **II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 7 NĂM 2021**

### **1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đảng viên, công chức, người lao động gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Đảng, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tạo điều kiện thuận lợi cho đảng viên, công chức được tham gia học tập, quán triệt đầy đủ các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7).

- Tuyên truyền, quán triệt trong đảng viên, công chức, người lao động chấp hành nghiêm nội quy, quy chế của cơ quan; thực hiện tốt trật tự, an toàn giao thông; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19.

### **2. Thực hiện việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Tiếp tục triển khai thực hiện sâu rộng, hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 06/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Duy trì và nâng cao chất lượng các buổi sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh định kỳ hàng quý của chi bộ.

### **3. Công tác tổ chức, cán bộ**

- Giữ vững chế độ sinh hoạt lệ, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; thực hiện tốt công tác thông tin báo cáo theo quy định.

- Cấp ủy, Thủ trưởng các đơn vị thường xuyên theo dõi, nhắc nhở đảng viên chấp hành tốt Điều lệ Đảng, Quy định những điều đảng viên không được làm, thực hiện tốt nghĩa vụ công dân nơi cư trú.

- Thực hiện xác minh lý lịch người xin vào Đảng và hoàn chỉnh hồ sơ thông qua chi bộ đối với 01 quần chúng thuộc chi bộ (đ/c Hà Kim Tho).

#### **4. Công tác đoàn thể**

Tiếp tục phối hợp chỉ đạo các tổ chức đoàn thể quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần và quyền lợi hợp pháp, chính đáng của công chức, người lao động; tuyên truyền, vận động công chức, người lao động chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác chuyên môn.

#### **5. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Tiếp tục giám sát việc đảng viên, công chức, người lao động chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Điều lệ Đảng và Quy định những điều đảng viên không được làm; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, lễ lối, tác phong làm việc theo tinh thần Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 12/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Thực hiện tốt các quy định về công tác bảo vệ chính trị nội bộ; theo dõi, kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng của đảng viên, công chức, người lao động để có biện pháp uốn nắn những biểu hiện lệch lạc, dao động.

#### **6. Công tác chuyên môn**

Triển khai thực hiện chương trình công tác tháng 7/2021 theo đúng kế hoạch, đạt hiệu quả cao, trong đó tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Chuẩn bị nội dung Sơ kết hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch 6 tháng đầu năm và triển khai phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021. Xây dựng báo cáo kết quả hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch tháng 7 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2021; báo cáo tổng kết việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 56-CT/TW của Bộ Chính trị khóa VIII. Triển khai thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai các cấp ở địa phương.

- Xin ý kiến góp ý của Văn phòng UBND tỉnh đối với 32 thủ tục hành chính liên thông; lấy ý kiến góp ý của UBND cấp huyện đối với 33 quy trình nội bộ cấp huyện, cấp xã. Tham mưu ban hành Quyết định phê duyệt 197 quy trình nội bộ giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã và thiết lập, cập nhật quy trình điện tử sau khi ban hành. Ban hành Kế hoạch thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số PCI và PAPI của Ngành năm 2021 và những năm tiếp theo (*sau khi Kế hoạch của UBND tỉnh ban hành*). Triển khai thực hiện các nội dung theo Biên bản ghi nhớ hợp tác sử dụng các tiện ích, tính năng của ứng

dụng Zalo vào công tác cải cách hành chính và hoạt động Chuyển đổi số của các cơ quan nhà nước tỉnh Bạc Liêu.

- Trình xin chủ trương, cơ chế hợp đồng lao động đối với các đơn vị đặc thù thuộc Sở. Tổng hợp hồ sơ trình Hội đồng để xét nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, thâm niên nghề quý II/2021 cho công chức, viên chức, người lao động. Triển khai thực hiện Kế hoạch của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về việc tổ chức tuyên truyền quán triệt Nghị quyết XIII của Đảng cho đảng viên, công chức, viên chức trong toàn Ngành. Tham mưu họp nhận xét, đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ lãnh đạo 6 tháng đầu năm 2021. Cử công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh đối tượng 3, khóa 91/2021.

- Tiếp tục xây dựng hồ sơ dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về chính sách khen thưởng khuyến khích đối với tập thể, cá nhân đạt thành tích cao trong lĩnh vực Nghệ thuật biểu diễn, Văn học - Nghệ thuật và Báo chí trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu. Tổng hợp trình đề nghị khen thưởng huấn luyện viên, vận động viên đạt thành tích cao trong lĩnh vực thể thao 6 tháng đầu năm 2021 theo Quyết định số 293/QĐ-UBND ngày 05/11/2019 của UBND tỉnh.

- Trình UBND tỉnh xin chủ trương và kinh phí thực hiện Dự án sửa chữa, nâng cấp Nhà thi đấu đa năng tỉnh. Kiểm tra, rà soát tình hình quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ không thường xuyên của các đơn vị trực thuộc Sở 6 tháng đầu năm và dự kiến chi 6 tháng cuối năm 2021 để chủ động điều chỉnh nội dung. Phối hợp với Sở Xây dựng đề xuất chủ trương đầu tư Dự án tu bổ, chống xuống cấp di tích Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh, xã Châu Thới, huyện Vĩnh Lợi. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án sửa chữa, nâng cấp Sân quần vợt tỉnh Bạc Liêu; Dự án tu bổ, chống xuống cấp di tích lịch sử nơi thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Bạc Liêu. Tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện tiền lương và một số chính sách để phục vụ công tác lập dự toán ngân sách năm 2022.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 6, chương trình công tác tháng 7 năm 2021 của Chi bộ 01 trực thuộc Đảng bộ Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Sở (để b/c);
- Chi ủy Chi bộ;
- Đảng viên Chi bộ;
- Lưu: CB 01.

**TM. CHI ỦY CHI BỘ**  
**BÍ THƯ**